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NÁMĚSTÍ SVOBODY SE UŽ RÝSUJE JEDNÁ SE O SKLÁDCE 
 

Na základě pověření Rady města Mohelni-

ce z minulého zasedání proběhla očekáva-

ná schůzka Mgr. Jany Zwyrtek Hamplové, 

místostarosty Ing. Pavla Kuby a starosty 

obce Líšnice pana Jiřího Kvíčaly. Tuto 

schůzku lze, z mohelnického úhlu pohledu, 

považovat za významnou především ve 

složení pověřených zástupců města. Vůbec 

poprvé došlo ke spolupráci mohelnické 

opozice a zástupců vedení města na řešení 

dlouholetého problému v přímém jednání 

se zástupci obce Líšnice. Na zmíněné 

schůzce bylo předběžně dohodnuto, že 

město Mohelnice odkoupí pozemky ležící 

pod skládkou od obce Líšnice za 5.000.000 

Kč, a to v jednoročních splátkách počínajíc 

rokem 2013. Zároveň by město Mohelnice 

zpracovalo projekt „Asanace a rekultivace 

skládky Újezd - Líšnice“, spočívající 

v konečné modelaci tvaru skládkového 

tělesa a dokončení rekultivace celého zá-

jmového území, s doplněním navrhované-

ho tvaru inertním materiálem charakteru 

výkopových zemin a hlušin, popřípadě 

stavební sutí.  

Dokončení na straně 9. 

 

BIOGRAF 88 DVAKRÁT  
PO  SOBĚ  VYPRODÁN !  
 

Po delší době byl Biograf 88 vyprodán. 

Ačkoli je to menší kino, má jen 88 míst, 

mnoho lidí jej nenavštěvuje. Patrně se v 

dnešní době už příliš „nenosí“ chodit do 

malých kin. Ovšem ne každý je ochotný a 

schopný si zajet do multiplexu kvůli ce-

nám za vstupenky a benzín. Raději si po-

čká, až bude film v Mohelnici. (Distribuční 

společnosti totiž nejdříve filmy nabízejí 

velkým multiplexům, a pak teprve malým 

kinům.) 

Dokončení na straně 5. 

Uplynul další měsíc a práce v našem centru 

se opět zdárně přiblížily ke svému konci. 

Během posledního měsíce byly dokončeny 

konstrukční vrstvy na jižní straně náměstí, 

zbylý povrch byl pokryt cementovou směsí 

KSC, dokončilo se dláždění veškerých par-

kovacích ploch, chodníků z mozaiky a vel-

koformátové dlažby v severní části náměstí. 

Středová část na motivy znaku města je již 

z poloviny vydlážděna. Vzhledem k tomu, 

že veškeré kusy lomové dlažby se musejí 

přebírat a vybírat, každý odsek a každou 

kostku měl nějaký dlaždič minimálně jed-

nou v ruce, a vzhledem k počtu kusů použi-

tých na náměstí bych opět rád poukázal na 

velmi zkušenou a rychlou práci dláždících 

čet. Ve směru postupu stavebních prací se 

průběžně doplňují architektonické prvky - 

pískovcové patníky, nové informační pane-

ly, kryty a ochrany stromů, popř. stožáry 

veřejného osvětlení. V Olomoucké ulici byl 

rekonstruován hlavní řád plynovodu včetně 

přípojek, který bohužel poukázal na havarij-

ní stav kanalizačních přípojek některých 

nemovitostí. Jejich výměna se ukázala jako 

nezbytná a práce na Olomoucké ulici 

v rámci projektu byly pozastaveny a sou-

středěny na náměstí a na Třebovskou ulici, 

kde se v nejbližší době začnou dláždit po-

jezdové komunikace. Použitým materiálem 

bude opět žulová kostka vytěžená ze středo-

vé části náměstí. 

Koncem 28. týdne se ve střední části náměs-

tí objevila stavební jáma, kde byla osazena 

technologická šachta budoucí kašny. Jedná 

se o kombinovanou šachtu, která se bude 

skládat ze strojovny a retenční nádrže. 

V suché části, strojovně, bude umístěna 

veškerá technologie (čerpadla, kompresory, 

vodoměrná soustava, ovládání kašny, apod.) 

Retenční nádrž má akumulační funkci. Vět-

šina nahromaděné vody bude získávána 

pomocí sběrných kanálků umístěných ko-

lem i pod kašnou, které budou zachytávat 

odpadovou i dopadovou vodu vznikající 

během provozu kašny. Tento komplikovaný 

mechanismus bude schován pod povrchem a 

předlážděn odsekovou dlažbou.     

V souvislosti s odstraněním povrchu náměs-

tí na jeho jižní straně (pojezdové plochy) 

byla začátkem července dokončena 2. etapa 

záchranného archeologického výzkumu.  

Podle slov vedoucího archeologického týmu 

Mgr. Tomáše Zemana tato akce potvrdila 

zjištění z dříve prozkoumané části náměstí 

převážně v hloubce novověké navážkové 

vrstvy, která vyrovnávala nerovnosti po-

vrchu náměstí přibližně v 17.-19. století.  

Dokončení na straně 9. 

Projekt regenerace sídliště v lokalitě Zá-

břežská, Vodní, Zámecká, Nádražní, Nová, 

Stanislavova, o kterém jsme informovali 

v dubnovém vydání, se dostal do další fáze. 

Analytická část projektové dokumentace 

byla zpracována Ing. arch. Blankou Zláma-

lovou ze Šternberka, ostravskou společností 

Dopravní projektování a Ing. Lenkou Jano-

šíkovou z Olomouce. Nyní vybrané subjek-

ty tvoří projekt samotné regenerace, která 

byla v analytické části rozdělena do šesti 

etap. Po květnovém jednání zastupitelstva 

města došlo k úpravě počtu těchto etap. 

Byla sloučena první a šestá etapa týkající se 

sídliště kolem ulice Stanislavova. Ta je poten-

cionálně také první, která by se realizovala. 

Druhou etapou bude prostor přiléhající 

k řece Mírovce poblíž náměstí Kosmonautů 

a ulicí Na Příkopech. Třetí etapa regenerace 

zasáhne okolí ulic Na Příkopech a Ztracená. 

Ve čtvrté etapě půjde o okolí náměstí Kos-

monautů. A konečně pátá etapa bude probí-

hat v části přiléhající k ulici Zábřežská. Na 

procesu příprav projektu pracuje komise, 

která je složená z výše zmíněných Ing. arch. 

Zlámalové a Ing. Janošíkové, dále potom 

Karla Váňi za Dopravní projektování.  

Dokončení článku na straně 9. 
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INFORMACE Z RADNICE 

Vybíráme ze 47. zasedání Rady města 

Mohelnice (25. 6. 2012) 
 

 Odbor správy majetku předložil radě měs-

ta žádost investora stavby ČEZ Energo 

s.r.o. o vydání písemného souhlasu 

s výstavbou výrobny elektřiny a tepla. 

Konkrétně by se jednalo o výstavbu ply-

nové kontejnerové kogenerační jednot-

ky v areálu staré kotelny v blízkosti pla-

veckého bazénu. V průběhu diskuze se 

radní shodli, že bude nejlepší posunout 

rozhodnutí o povolení výstavby výrobny 

elektřiny a tepla do Zastupitelstva města 

Mohelnice, jelikož většina radních pova-

žuje za důležité konzultovat toto téma se 

všemi zastupiteli. 

 RM učinila na svém 47. zasedání průlo-

mové rozhodnutí, týkající se postupu 

při vyjednávání o řešení problému 

skládky v Líšnici. Změna spočívala v 

pověření vyjednáváním o odkupu pozem-

ků pod skládkou zástupce vedení města a 

také zástupce opozice. Na jednání byli 

tedy vysláni místostarosta Pavel Kuba a za 

opozici Jana Zwyrtek Hamplová. Oba 

zástupci města Mohelnice nebyli omezeni 

žádnými předem stanovenými parametry 

pro vyjednávání. Na RM zaznělo, že je 

nepodstatné, kdo dokáže dovést tuto kauzu 

k uspokojivému výsledku, důležitý je pře-

devším samotný výsledek pro město Mo-

helnice. Závěry jednání budou následně 

projednány na Zastupitelstvu města Mo-

helnice. 

 RM rozhodla o uzavření smlouvy o dílo se 

společností SAFE TREES s.r.o., jejímž 

předmětem je zpracování projektové doku-

mentace „Revitalizace zeleně na vybra-

ných plochách města Mohelnice“ 
za částku 198.000 Kč včetně DPH. Důvo-

dem k předložení tohoto materiálu 

je řešení městské zeleně v lokalitě Měst-

ské sady - park a v lokalitě ul. Školní - 

bývalé hřiště bikrosu. Projektová doku-

mentace  bude sloužit jako podklad pro 

podání žádosti o podporu z Operačního 

programu Životní prostředí. V rámci dis-

kuze se radní zabývali především lokalitou 

ulice Školní, kde by měla v budoucnu 

vzniknout klidová zóna, která by byla 

přístupnější i pro starší občany žijící 

v centru města. Radní v rámci diskuze 

zmiňovali přínos budoucí revitalizace dané 

lokality, především v nápravě současné 

neutěšené situace s dodržováním veřejné-

ho pořádku. Místostarosta A. Navrátil 

zdůraznil doporučení odborníků pro vznik 

takovéto zóny v blízkosti centra města, 

avšak dodal, že by bylo přínosné zamyslet 

se nad alternativou možnosti vyžití mláde-

že, vzhledem k tomu, že se takto zruší 

prostor, který k tomu byl původně určený. 

 RM vzala na vědomí zápis z jednání Ko-

mise tělovýchovy a sportu konané dne 28. 

5. 2012, jejímž hlavním bodem bylo před-

stavení návrhu projektu na rozšíření 

tělocvičny ZŠ Mlýnská 1. Předběžný 

termín rekonstrukce tělocvičny je pravdě-

podobně rok 2013 či 2014. RM i Komise 

tělovýchovy a sportu společně podporují 

tento projekt, i když je zřejmé, že ani bu-

doucí rozšíření nečiní z tělocvičny plno-

hodnotnou víceúčelovou halu, kterou by si 

Mohelnice do budoucna zasloužila, bude 

to především posun pro samotné sportov-

ce. 

 RM udělila souhlas s narovnáním smluv-

ních vztahů týkajících se fotbalového sta-

dionu. Došlo k dohodě mezi FK Mohelni-

ce a příspěvkovou organizací Sportovní 

zařízení města Mohelnice o revizi smluv-

ního vztahu, zápočtu pohledávek, dořešena 

byla problematika převodu majetku a 

smluvně bylo ošetřeno užívání kiosku. 

Smlouvy byly uzavřeny na budoucích 15 

let a dávají tak FK Mohelnice mimo jiné 

možnost získat dotace. 
 

Vybíráme ze 48. zasedání Rady města 

Mohelnice (9. 7. 2012) 
 

 RM doporučila zastupitelstvu města zve-

řejnit záměr odprodat pozemky pod stav-

bou hnojiště v k.ú. Květín ve vlastnictví 

Dubické zemědělské a.s. Předsedkyně 

Osadního výboru Květín Hana Unzeitigo-

vá plánuje k tomuto záměru uspořádat 

setkání občanů obce se zástupci Dubické 

zemědělské a.s., na kterém je chce podrob-

ně informovat, a teprve potom schvalovat 

postup v tomto případě. 

redakce 

Z  J E D N Á N Í   R A D Y  M Ě S T A  M O H E L N I C E   

INVESTICE DO KANALIZACE 
V  M OHELNICI  
 

Společnost Vodohospodářská 

zařízení Šumperk a.s. (VHZ 

a.s.) bude v letošním roce 

v měsících září – listopad reali-

zovat komplexní rekonstrukci kanalizačních 

řadů v ulici Růžová a Karla Čapka. Investici 

rozpočtovanou na částku přes 8,5 milionů 

Kč bez DPH schválilo představenstvo spo-

lečnosti na svém zasedání  dne 29.6.2012. 

Představenstvo společnosti vyšlo vstříc po-

žadavkům města na urychlenou rekonstrukci 

problematických úseků kanalizací ve městě. 

Další rekonstrukce budou pokračovat nadále 

v dalších letech. 

V průběhu prázdnin provedou VHZ a.s. 

vysoutěžení stavební firmy, která bude re-

konstrukci provádět. Po rekonstrukcích ka-

nalizací  na ulicích Růžová a Karla Čapka 

provede město na jaře roku 2013 kompletní 

opravu povrchů na těchto ulicích. 

Aleš Miketa, starosta města  

a člen představenstva VHZ a.s. 

 

? 
 Zajímá vás něco a chcete se zeptat 

vedení města, pracovníků Městského 

úřadu v Mohelnici nebo z organizací 

zřízených městem? Můžete poslat 

svůj dotaz do redakce.  My za vás potom 

otázku položíme konkrétní osobě. Dnes 

odpovídá Martina Holubová, referentka 

odboru dopravy Městského úřadu v Mohel-

nici. 

Nový registr vozidel pořádně potrápil 

velké množství řidičů i úředníků. Jak vše 

probíhalo v Mohelnici? 

V Mohelnici probíhal přechod na nový cen-

trální registr vozidel obdobně jako na ostat-

ních registračních místech v republice. Če-

kací doba však nebyla tak dlouhá jako na 

magistrátech velkých měst, které mají v 

registru větší počet vozidel. Prodlužovala se 

však v případech, kdy musela být opravová-

na data, která byla chybně převedená ze 

starého registru.  

Petra Rosípalová 

 

MĚSTO MOHELNICE NABÍZÍ  
VOLNÉ BYTY K ODPRODEJI 
 

Město prodává tyto byty: 

 byt č. 880/12, vel. 3+1, umístěný ve 4. 

poschodí objektu č. p. 880, Na Příkopech 

5, Mohelnice, za cenu minimálně 990.000,

- Kč 

 byt č. 708/2, vel. 2+1, umístěný v 1. pod-

laží objektu č.pop. 708, Boženy Němcové 

11, Mohelnice, za cenu minimálně 

750.000,- Kč 

 byt č. 943/3, vel. 2+1, umístěný v 1. pod-

laží objektu č.pop. 943, Třebovská 4, 

Mohelnice, za cenu minimálně 650.000,- 

Kč. 

Bližší informace poskytne odbor správy 

majetku města, tel. 583 452 123. 

Alena Fialová, odbor správy majetku  

O t á z k a  p r o :  

Krajské volby 2012 - mimořádná volební příloha v září 2012 
 

1 strana, hnutí nebo koalice = 1 inzerce 13 x 9 cm (v x š) –  cena 100 Kč  

delší inzerce bude zpoplatněna dle platného ceníku  

viz www.mks-mohelnice.cz/cenik-inzerce 
 

Uzávěrka podkladů:  15.  SRPNA 2012  
 

Kvalita elektronicky zpracované inzerce musí být minimálně 300 dpi.  

Ceny jsou uvedeny bez 20 % DPH  

http://www.mks-mohelnice.cz/cenik-inzerce
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INFORMACE Z RADNICE 

Finanční odbor společně s místostarostou 

Antonínem Navrátilem vydal pravidelnou 

pololetní zprávu o plnění rozpočtu města 

Mohelnice v období leden – červen 2012. 

Jak pravděpodobně všichni vnímáme, přede-

vším prostřednictvím sdělovacích prostřed-

ků, je v současné době poměrně složité napl-

ňovat naplánované rozpočty, a to nejen na 

komunální úrovni, ale i na úrovni celostátní.  

 

Z tohoto důvodu nabízíme informace o plně-

ní rozpočtu města Mohelnice i na stránkách 

Zpravodaje, aby občané mohli posoudit, jak 

město hospodaří s finančními prostředky a 

jak se daří naplňovat naplánovaný rozpočet. 

Rozpočet daní byl pro rok 2012 nastaven na 

úrovni 85.000.000 Kč. Konkrétní rozdělení 

mezi jednotlivé daně si můžete prohlédnout 

v tabulce č. 1. 

Je nutné si přiznat, že v polovině roku je 

celkové plnění rozpočtu mírně pod plánem 

(49,28 %). Ačkoli došlo k propadu v plánovaném 

příjmu u daně z přidané hodnoty (např. 

v roce 2011 byl příjem z DPH za stejné ob-

dobí cca o 2 mil. Kč vyšší), je celkový pří-

jem z daní vyšší oproti stejnému období 

loňského roku o 2.606.577 Kč (+ 6,64 %). 

Celkový příjem z daní za první pololetí roku 

2012 je zhruba na stejné úrovni jako v roce 

2010 (tehdy konkrétně 41.437.231 Kč). 

„V této souvislosti bych rád zmínil pro naše 

město důležitou věc. Poslanecká sněmovna 

v pátek 13. července 2012 ve svém závěreč-

ném čtení schválila vládní novelu zákona o 

rozpočtovém určení daní, která má obcím v 

budoucnu přinést navíc 12 miliard korun. 

Novela ruší národní dotační programy pro 

obce, které tyto peníze místo toho získají 

právě na základě posílení příjmů z rozpočto-

vého určení daní. Polepšit si mají zejména 

menší města, naopak Praha, Brno, Plzeň a 

Ostrava o část peněz přijdou. Novelu, kterou  

podpořilo celkem 148 poslanců napříč stra- 

 

nami, nyní dostane k posouzení Senát. Před-

poklad je, že platnost novely zákona bude již 

od 1.1.2013. Mohelnici by to mělo přinést 

navíc do rozpočtu více než 10 mil. Kč“, uve-

dl místostarosta Antonín Navrátil. 

Daňové příjmy (příjmy z daní včetně správ-

ních a místních poplatků) v daném období 

činí 52.016.000 Kč, což mírně překračuje 

plánovanou sumu. Nedaňové příjmy, které 

tvoří nájmy z pozemků, nemovitostí, příjmy 

za služby (zpracování mezd školám, činnost 

hasičů, věcná břemena atd.) jsou 7.793.000 

Kč, což je výrazně výše, než plánovaný 

příjem. Co se týče kapitálových příjmů, tak 

ty nebyly při tvorbě rozpočtu pro rok 2012 

plánovány a rozpočet bude v této kapitole 

upravován až podle realizovaného výnosu za 

prodej zbytného majetku města. V prvním 

pololetí roku 2012 byla částka za zmíněné 

kapitálové příjmy 1.860.000 Kč. Běžné vý-

daje ve sledovaném období se vyvíjejí lépe 

oproti tomu, než jsme plánovali, konkrétně 

dosahují výše 50.753.000 Kč. Kapitálové 

výdaje byly v upravené části rozpočtu navý-

šeny zapojením zůstatku z roku 2011. Splát-

ky úvěrů byly prováděny dle plánu. Rozpo-

čet dosáhl za první pololetí roku 2012 pře-

bytku ve výši 15.633.000 Kč. Je tedy na 

vašem vlastním posouzení, jak je vedení 

města úspěšné v naplňování plánovaného 

rozpočtu pro rok 2012 a jak v rámci tohoto 

rozpočtu hospodaří. 

 

 

 

Vývoj celkových příjmů a celkových vý-

dajů v 1. pololetí r.2012 

 (osa x – měsíce, osa y –tis. Kč) 

 

redakce 

Plnění rozpočtu daní leden – červen 2012 (data jsou uvedena v Kč) 

Název daně Rozpočet schv. Leden Únor Březen Duben Květen Červen Součet % plnění 

Závislá činnost 18 500 000 2 367 104 1 684 253 1 238 532 1 044 290 1 217 661 1 555 782 9 107 622 49,23 

Fyzické osoby 2 500 000 395 751 350 681 132 112 97 479 132 556 110 427 1 219 006 48,76 

Právnické osoby 19 000 000 2 677 831 100 450 2 997 586 790 575 0 3 084 388 9 650 830 49,23 

DPH 37 000 000 3 031 198 5 536 866 0 1 633 059 5 168 752 583 071 15 952 946 43,12 

Z nemovitostí 8 000 000 0 16 540 24 258 11 173 5 773 5 902 181 5 959 925 74,50 

Celkem 85 000 000 8 471 884 7 688 790 4 392 488 3 576 576 6 524 742 11 235 849 41 890 329 49,28 

Rok 2011 86 350 000 8 475 283 7 454 906 4 688 686 3 364 531 6 542 309 8 758 037 39 283 752  

J A K  M O H E L N I C E  H O S P O D A Ř Í  

               Plnění rozpočtu leden – červen 2012   
  Rozpočet v tis. Kč (Plnění je uvedeno v tis. Kč) 

Druh příjmů 
Rozp. 

schv. 

Rozp. 

uprav. 
Leden Únor Březen Duben Květen Červen Celkem: 

% ke 

schv. 

% k 

uprav. 

Daňové příjmy 96 910 100 007 10 857 8 450 6 287 4 503 8 595 13 324 52 016 53,67 52,01 

Nedaň. příjmy 11 846 12 970 1 161 765 2 178 737 784 2 168 7 793 65,79 60,08 

Kapitál. příjmy 0 1 506 0 600 35 363 311 549 1 858 0,00 123,37 

Dotace 18 938 24 129 1 413 2 650 1 364 1 795 1 507 2 699 11 428 60,34 47,36 

Celkem: 127 694 138 612 13 431 12 465 9 864 7 398 11 197 18 740 73 095 57,24 52,73 

Druh výdajů 
Rozp. 

schv. 

Rozp. 

uprav. 
Leden Únor Březen Duben Květen Červen Celkem: 

% ke 

schv. 

% k 

uprav. 

Běžné výdaje 113 870 126 228 7 369 7 406 11 034 7 340 8 177 9 427 50 753 44,57 40,21 

Kapitál. výdaje 4 751 28 427 143 134 306 1 237 283 70 2 173 45,74 7,64 

Splátky úvěrů 9 073 9 073 756 756 756 756 756 756 4 536 49,99 49,99 

Celkem: 127 694 163 728 8 268 8 296 12 096 9 333 9 216 10 253 57 462 45,00 35,10 

Tab. č. 1 

Tab. č. 2 
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ZAJÍMAVOSTI, INZERCE 

 Rozvody topení, vody a odpadů 
 

 Montáž kotlů a bojlerů  
 

 Výměna WC a vodovodních baterií  
 

 Montáž solárních systémů    
 

 Rekonstrukce bytového jádra   
 

 Záruka na práci i materiál           

 

 

 KONTAKT: +420 739 50 98 40 
 
 
 

            Mohelnice, Nová 4 
 
 
 

        vlcek.tom@centrum.cz                           

   

PALIVOVÉ DŘÍVÍ – ŠTÍPANÉ 
 

Polínka délky: 25 cm, 33 cm, 40 cm, 50 cm  

nebo 100 cm 
 

Dřevo jehličnaté 

Dřevo listnaté měkké 

Dřevo listnaté tvrdé 

Dopravu k odběrateli zajistíme 
 

Kontakt:  
Loštická lesní s.r.o., nám. Míru 66, Loštice 

Telefon: 602 697 481,  

e-mail: forest.lit@volny.cz 

Dětské dopravní  hř iště  M oheln ice  
prázdninový  provoz  

 

 

 

čer ven ec ,  s r p en:   
de n ně  10  -  20  h o d i n  

 

Možnost  j ízdy na zapůjčeném i  vlastním dopravním 
prostředku,  poplatek d le ceníku.  

 

Ve dnech 30. srpna 

až 2. září 2012 se 

koná 37. ročník 

Mohelnického do-

stavníku, festivalu 

trampské, country a 

folkové hudby. 

Festival se pořádá pod záštitou hejtmana  a 

náměstka hejtmana Olomouckého kraje. 

Mohelnický dostavník obdržel Cenu Olo-

mouckého kraje za přínos v oblasti kultury 

2010 za výjimečný počin roku v oblasti 

profesionálního umění  - hudba. Jeho 

„duchovní otec“ Pavel Aligátor Nenkov-

ský odpověděl na několik otázek.  
 

37. ročník se koná po roční pauze. Neměl 

jste strach šnůru přerušit? 

Strach z tzv. „přerušení šňůry“  jsem v době 

mé dlouhodobé nemoci neměl. Pouze jsem 

si ještě více uvědomil, že v životě jsou mno-

hem důležitější věci a přehodnotil jsem své 

priority. 
 

Jsou nějaké novinky nebo změny oproti 

předchozím ročníkům? 

Novinkou letošního 37. Mohelnického do-

stavníku je ta skutečnost, že po 9 letech 

bude v provozu i druhá scéna, která mno-

hým kapelám a  divákům chyběla. Další 

novinkou je zapojení našeho festivalu do 

mezinárodního projektu „Putování po festi-

valovém souhvězdí“. Včetně Mohelnického 

dostavníku je zde zapojeno zatím 10 festiva-

lů z Polska, Slovenska a ČR. 
 

Na koho se mohou návštěvníci festivalu 

těšit? 

V programu letošního ročníku vystoupí více 

než 44 hudebních seskupení. Z takového 

množství kapel si jistě každý divák vybere.  

Když bych měl některou z kapel doporučit, 

tak to bude zcela určitě např. KAMELOT, 

ŽAMBOŠI, 

JARRET, 

TOMÁŠ 

KOČKO & 

OR-

CHESTR, 

ŽALMAN A 

SPOL., DE-

VÍTKA, 

MARIEN 

s hostem 

Pavel Žalma-

nem Lohon-

kou, NAČAS, STRÁNÍCI a MÍRA OŠA-

NEC, SEKVOJ, MADALEN, POUTA, 

EPY DE MYE, QUANTI MINORIS, 

PAVLÍNA JÍŠOVÁ se svými hosty, a v 

neposlední řadě VODOPÁD ze Slovenska 

nebo vynikající populární polský indiánský 

soubor CATAWBA.   

Petra Rosípalová    

P R Á Z D N I N Y  T R AD I Č N Ě  Z AK O N Č Í  M O H E L N I C K Ý  D O S TAV N Í K  
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INFORMACE Z RADNICE 

Odpady, jejich produkce a likvidace je 

otázkou nás, obyvatel Mohelnice a našich 

obcí. 

V uvedených tabulkách a grafech vidíte, 

kolik jsme odpadu odvezli a vytřídili. 

V roce 2011 došlo ke zvýšení počtu nádob 

na separaci odpadu, a to o 20 ks kontejne-

rů na papír, 18 kontejnerů na plast a 19 

kontejnerů na sklo. Díky zvýšení počtu 

kontejnerů, lepším rozmístěním kontejne-

rových míst a díky vašemu zájmu o třídění 

došlo k výraznému zvýšení třídění odpa-

dů. S tím nám došlo i k nárůstu odměn od 

společnosti EKO-KOM za třídění odpadu.  

I v letošním a příštím roce bude docházet 

k zefektivňování sběru a třídění odpadů. 

Je v řešení i otázka sběru biologického 

odpadu (tráva, listí, ...) ve vybraných loka-

litách města. Mnohé změny nastanou 

s výběrem smluvního partnera pro svoz 

komunálního odpadu počínaje 1.1.2013. 

Další postupy a řešení budou záležet i na 

připravovaných změnách zákonů, které 

musíme plnit. Naším cílem je, aby se pro-

dukovalo co nejméně odpadů, aby se ma-

ximálně efektivně třídilo, aby se na li-

kvidaci odpadů používaly nejlepší techno-

logická a ekologická řešení a aby náklady 

na likvidaci odpadů byly co nejnižší.  

Aleš Miketa, starosta města 

 

SPOLUPRÁCE V ORGANIZACI  
V E Ř E J N É  S L U Ž B Y   
 

Mohelničtí radní schválili novou „Dohodu o 

spolupráci při výkonu veřejné služby“ se 

zábřežskou Charitou. V rámci této dohody 

se obě strany domluvily na spolupráci při 

organizaci výkonu veřejné služby obyvatel 

Mohelnice a bl ízkého  okolí prostřednic-

tvím Charity Zábřeh. Přínosem spolupráce by 

mělo být vytvoření vhodného prostředí pro 

sociální integraci, ale také prevenci sociální-

ho vyloučení a sociopatického chování. 

Nezanedbatelná je také možná úspora nákla-

dů při vykonávaných činnostech. Výše zmí-

něná pozitiva nejsou v sociální oblasti žád-

nou novinkou, co je však nové především 

pro samotnou Mohelnici, je možnost si tímto 

způsobem vyhodnotit, zda bude pro město 

zajímavé stát se v budoucnu samotným or-

ganizátorem výkonu veřejné služby. „Tímto 

způsobem budeme ve spolupráci s Charitou 

nabízet tuto službu a přitom si můžeme vy-

zkoušet její fungování, což je bezpochyby 

rozumný mezikrok pro budoucí případnou 

organizaci výkonu veřejné služby,“ řekl 

místostarosta Antonín Navrátil.  

Spolupráce s Charitou bude probíhat tak, že 

město vytipuje v rámci činnosti své i dalších 

zřizovaných příspěvkových organizací vhodné 

příležitosti pro uplatnění osob, jimž byla 

nabídnuta a kteří přijali závazek veřejné služby. 

Tyto podněty budou následně předány Cha-

ritě a ta se je pokusí činností vhodných osob 

konajících veřejnou službu splnit. Půjde o 

pomocné a neodborné práce zejména v oblastech 

zlepšování životního prostředí, udržování 

čistoty ve veřejném prostoru a pomoci 

v oblastech kulturního a sportovního rozvoje 

a sociální péče. Vlastní provádění výkonu 

veřejné služby bude respektovat závazky 

Charity vyplývající ze smlouvy s Úřadem 

práce ČR. Činnost těch, kteří budou vykoná-

vat veřejnou službu, a také vedení příslušné 

agendy, bude pro město bezplatná. Jediným 

závazkem je dodat potřebné technické vyba-

vení, jako je pracovní nářadí a osobní ochranné 

pracovní prostředky. Výkon veřejné služby 

není v rámci ČR žádnou novinkou, avšak 

tuto jedinečnou příležitost, kdy si v této 

nelehké době můžeme téměř bez jakýchko-

liv výdajů otestovat její fungování, jsme si 

nemohli nechat ujít, shodli se mohelničtí 

radní. 

Jan Krůza, odbor kanceláře tajemníka 

 

BIOGRAF 88 DVAKRÁT  
PO  SOBĚ  VYPRODÁN !  
 

Dokončení článku z 1. strany 

Letní hit Marie Poledňákové Líbáš jako 

ďábel přilákal velké množství lidí.  

Mnozí se přiznali, že jsou v Biografu 88 

poprvé. Přestože se film promítal dvakrát ve 

dvou dnech, někteří se na představení nedo-

stali. Ředitel Domu kultury, Martin Juránek, 

situaci komentoval slovy: „Je skvělé, že 

v době, kdy se kina na venkově ve velkém 

zavírají, je v nabídce takový titul, který zauj-

me širokou veřejnost natolik, že jsme schop-

ni naše kino do posledního místa vyprodat. 

Je to fenomén především českých filmů, 

které jsou našemu publiku bližší než např. 

zahraniční. Nezbývá než si jen přát, aby 

diváci našemu Biografu 88 zachovali pří-

zeň.“                       Petra Rosípalová 
Z našeho středu navždy odešli: 
 

Irena SPURNÁ z Mohelnice (83 let), 

Růžena SOVOVÁ z Mohelnice (97 let), 

Herta URBÁŠKOVÁ z Květína (83 let), 

Božena NAVRÁTILOVÁ z Mohelnice (81 let), 

František CHROMÝ z Podolí (72 let), 

Libuše BOHÁČOVÁ z Mohelnice (83 let), 

Václav KONEČNÝ z Mohelnice (54 let), 

Jarmila MRŇKOVÁ z Mohelnice (63 let), 

Jarmila TREFILOVÁ z Mohelnice (77 let), 

Bronislava TOMŠICOVÁ z Mohelnice (58 let), 

Antonín MIKULIČ z Mohelnice (60 let). 

K 30. červnu 2012 bylo na Úřadu práce 

 v Mohelnici evidováno celkem  953  

uchazečů o zaměstnání s mírou  

nezaměstnanosti 9,85 %. Z toho občanů  

s trvalým bydlištěm v Mohelnici bylo  

484 (míra nezaměstnanosti 9,27 %). 

Množství vytříděného odpadu v tunách 

  Rok 2010 Rok 2011 

1. Q 67,43 66,71 

2. Q 58,33 75,38 

3. Q 75,22 87,26 

4. Q 65,92 84,55 

  Rok 2010 Rok 2011 

1. Q 173 267,00 Kč 161 676,00 Kč 

2. Q 145 939,00 Kč 190 807,50 Kč 

3. Q 151 518,50 Kč  256 009,00 Kč 

4. Q 138 118,00 Kč 244 604,50 Kč 

Finanční prostředky od společnosti  

EKO-KOM za třídění              

MOHELNICKÉ ODPADY V ROCE 2011 

MoHELLnice 29.9.´12 
 

A R A K A I N  
KURTIZÁNY Z 25. AVENUE 

(S TOMÁŠEM VARTECKÝM) 

DYING PASSION 

BORON, ORCHIDEA 

Produkce odpadů v Mohelnici v letech 2008-2011 v kg    

  Plast Sklo Papír Objemný Biologický Komunální Ostatní CELKEM 

2008 67 765 78 060 91 760 312 500 98 500 2 659 650 78 651 3 386 886 

2009 90 860 97 870 117 885 435 000 236 100 2 786 240 84 952 3 848 907 

2010 62 266 77 450 97 479 325 950 180 800 2 315 268 118 940 3 178 153 

2011 89 123 95 082 121 887 366 500 334 280 2 490 739 111 194 3 608 805 

        14 022 751 
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Závěry kontrol Olomouckého inspektorátu 

České školní inspekce (ČŠI), které proběhly 

koncem školního roku na Mateřské škole 

Hálkova a na Základní škole Mlýnská uka-

zují, že vzdělávání na těchto školách je na 

velmi dobré úrovni. Předmětem inspekční 

činnosti bylo zjištění aktuálního stavu školy, 

hodnocení hlavních výsledků vzdělávání a 

předpokladů školy ke vzdělávání podle po-

žadavků školského zákona. Z inspekčních 

zpráv vyplývá, že obě školy jsou velmi 

úspěšné v naplňování hodnocených kritérií. 

Mateřská škola Hálkova, zastoupená ředi-

telkou školy Ivetou Pelikánovou, poskytuje 

dětem ve čtyřech třídách s celodenním pro-

vozem předškolní vzdělávání zaměřené na 

celkový rozvoj osobnosti dítěte a podporuje 

individuální zájmy dětí. Pozitivně je hodno-

cená úzká spolupráce se ZŠ Mlýnská, 

v rámci které spolu organizují akce, kulturní 

vystoupení a novinkou jsou od ledna 2012 

tzv. adaptační hodiny pro budoucí prvňáky, 

kde si osvojují roli žáka a zvykají na nové 

prostředí. Škola průběžně pracuje na obnově 

svého zařízení, kdy asi nejvýraznějším po-

krokem je revitalizace zahrady. Především 

však závěry inspekce vyzdvihují kvalitní 

vzdělávací nabídku, která je podpořena pozi-

tivní atmosférou ve škole a snahou zapojit 

školu do veřejných aktivit. Škole se také daří 

vytvářet prostředí vzájemné důvěry mezi 

dětmi, školou, rodinou a dalšími spolupracu-

jícími organizacemi, což je klíčové pro 

úspěšné vzdělávání žáků. Oceňována je také 

snaha zajistit dostatek finančních prostředků 

pro rozvoj školy.   

Základní škola Mlýnská, zastoupená ředi-

telkou školy Mgr. Marcelou Vlasákovou, 

vzdělává žáky 1. - 9. ročníků. Vzdělávání je 

poskytováno ve dvou budovách na ulici 

Mlýnská a Masarykova. Výuka probíhá 

podle Školního vzdělávacího programu pro 

základní vzdělávání s názvem MLÝNEK, 

kde jednotlivá písmena vyjadřují zaměření 

školy (modernizace, logika, výsledky, názor-

nost, efektivita a kreativita). Prioritou školy 

je připravit žáky k dalšímu studiu i do běžné 

praxe. Kvalitní péči poskytuje žákům se 

studijními předpoklady, určitým nadáním a 

talentem, rovněž tak žákům se speciálními 

vzdělávacími potřebami, formou integrace 

v rámci běžných tříd. Úroveň výuky je dle 

ČŠI nadstandardní, škola využívá aktivizují-

cí metody, poskytuje širokou nabídku voli-

telných předmětů, ale dává i prostor pro 

psychohygienu a průběžnou relaxaci. Poziti-

vem je dle inspekce klidná pracovní atmo-

sféra v hodinách, vzájemný respekt a přimě-

řená tolerance ze strany učitelského sboru. 

Velký úspěch sklidilo také vedení školy, 

jehož řízení subjektu je inspekcí považováno 

za vysoce efektivní a nadstandardní. Výji-

mečné je vysoké pracovní nasazení a aktivní 

přístup k plnění úkolů a dlouhodobá snaha o 

zlepšování podmínek a také výsledků vzdě-

lávání. Škole se daří získávat mimorozpoč-

tové prostředky, což se velmi pozitivně od-

ráží na vybavení školy. Obě budovy navíc 

prošly poměrně nákladnými rekonstrukcemi. 

„Takovéto výsledky inspekcí na obou výše 

zmíněných školách jsou pro nás radostným 

zjištěním a touto cestou bych chtěl poděko-

vat za skvěle odváděnou práci oběma učitel-

ským sborům a především jejich vedení“, 

uvedl místostarosta Antonín Navrátil. 

Markéta Pěnkavová, odbor školství a kultury 

ÚSPĚCH MOHELNICKÝCH ŠKOL V HODNOCENÍ ČESKÉ ŠKOLNÍ INSPEKCE   

MOHELNICKÝ TALENT 2012 
 

Stejně jako v loňském roce město Mohelnice 

vyhlašuje ocenění „Mohelnický talent 

2012“ pro žáky 1. a 2. stupně základních 

škol a studenty do ukončení střední školy, 

a to ve třech kategoriích: kultura, sport, 

společenské a přírodní vědy.  
Nominace mohou být podávány za úspěchy 

dosažené v období 1. 9. 2011 – 31. 8. 2012, 

přičemž návrhy na ocenění lze doručit na 

městský úřad v termínu do 12. 10. 2012. 

Nominaci může zaslat ředitel školy a škol-

ského zařízení, zástupce právnické osoby 

(klubu, sportovního oddílu atd.) nebo zletilá 

fyzická osoba mající přímý vztah k uchazeči 

na ocenění (rodič, rodinný příslušník atd.).  

Novinkou v letošním roce bude vyhlášení 

tzv. osobností města. Mělo by se jednat 

o osobnost (dospělého), která je pro město 

významným přínosem, např. za výjimečný 

umělecký počin, vynikající mezinárodní 

reprezentaci, dlouhodobé zásluhy na rozvoji 

vzdělání, kultury nebo sportu ve městě. 

Z nominací budou následně vybráni ti, kteří 

budou oceněni. O konkrétních oceněných 

rozhodne rada města. Vyhlášení by se mělo 

uskutečnit v domě kultury u příležitosti 

oslav svátku 17. listopadu - mezinárodního 

dne studentstva a Dne boje za svobodu a 

demokracii. Termín a program celé akce 

bude ještě upřesněn.  

Podrobnosti o pravidlech a formulář návrhu 

na ocenění najdete na www.mohelnice.cz 

(Městský úřad - Informace z odborů - Odbor 

školství a kultury - Ocenění Mohelnický 

talent 2012).  

Kdo bude oceněn, můžete přímo ovlivnit i 

vy!  

Martina Pechová, odbor školství a kultury 

 

Dne 19. 7. 2012 proběhlo setkání starostů 

Mikroregionu Mohelnicko s ředitelem spo-

lečnosti Siemens Mohelnice Ing. Pavlem 

Pěničkou. Jednalo se o informativní schůzku, 

která se uskutečnila přímo v areálu společ-

nosti. Ing. Pěnička ve své prezentaci velmi 

poutavě seznámil všechny přítomné 

s vývojem firmy od jejích počátků, přes sou-

časnost, až po výhled do budoucnosti. Dále 

specifikoval základní body filozofie firmy a 

sektory, na které se firma orientuje. Informo-

val o vývoji ve výrobě přímo v Mohelnici, 

v němž je patrný růst zájmu o speciální mo-

tory, oproti těm skladovým. Důležitým  

aspektem v rámci fungování společnosti pro 

mikroregion a obce je uplatňovaná praxe 

společenské odpovědnosti, která se projevuje 

ve formě podpory dětí a mládeže, handicapo-

vaných a seniorů. Siemens se zaměřuje také 

na podporu oblasti kultury, sportu a školství. 

V následné diskuzi měli zúčastnění možnost 

položit Ing. Pěničkovi široké spektrum dota-

zů od vývoje zaměstnanosti v rámci podniku, 

přes oblast vzdělávání, až po vnímání občan-

ské vybavenosti v Mohelnici, potažmo v 

mikroregionu. Za vřelé přijetí zástupců mi-

kroregionu patří společnosti Siemens velké 

poděkování.  

Jan Krůza, odbor kanceláře tajemníka 

STAROSTOVÉ MIKROREGIONU NAVŠTÍVILI SIEMENS 

Starostové Mikroregionu Mohelnicko s ředitelem Siemensu P. Pěničkou. Foto: archív MěÚ Mohelnice 

15. - 16. září 2012       Dny evropského dědictví 
 

CHINASKI,   DARA ROLINS,   RADIM  HLADÍK &  BLUE EFFECT 

IVAN HLAS  a  Nahlas,    O5 & Radeček,     KOFE-IN,  

RAMSTEIN revival,    PETER NAGY revival,    Motheŕ s Angels 
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 DOTAZNÍK SPOKOJENOSTI  

Vážení občané, rád bych Vás stejně jako v loňském roce požádal o vyplnění Dotazníku spokojenosti občana města Mohelnice tak, abychom 

mohli zmapovat, zda ve Vašem pohledu na kvalitu života v našem městě došlo během roku k nějakému posunu… 

Výstupy z tohoto dotazníku budou pečlivě vyhodnoceny a budeme s nimi v budoucnu pracovat při rozhodování o dalším rozvoji města. Rádi 

bychom také znali Váš názor na úroveň školství, kultury, možnosti sportovních aktivit a dalších služeb v našem městě. Dotazník je určený pro 

občany Mohelnice a jejích místních částí Újezd, Studená Loučka (Bušín, Buková), Řepová, Podolí, Libivá, Květín a Křemačov. Využijte 

možnosti vyjádřit svůj názor na kvalitu života v Mohelnici prostřednictvím tohoto dotazníku. Dotazník v elektronické podobě naleznete na 

www.mohelnice.cz. Pokud použijete dotazník z Mohelnického zpravodaje, vytrhněte jej a odevzdejte do 16. září 2012 na podatelně Městské-

ho úřadu v Mohelnici. Děkuji.                                                                                                                                               Aleš Miketa, starosta 
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DOTAZNÍK SPOKOJENOSTI  

 

DOBROVOLNÍCI POMÁHALI  
S ÚKLIDEM PENZIONU 
 

Při II. Mezinárodním dobrovolnickém dni, 

který se letos konal 18. května, se opět zapo-

jili i zaměstnanci firmy Siemens. Pomáhali s 

úpravami exteriéru Domova s pečovatelskou 

službou na Medkově ulici, kde čistili chod-

níky a záhony, upravovali nerovný terén 

travnatých ploch a v Domově pro seniory na 

Lidické ulici např. umývali okna. „Potřebné 

nářadí jsme měli k dispozici, nálada týmu 

byla veselá. Podobná akce by se mohla 

uskutečnit dvakrát v roce. Požadované prá-

ce jsme provedli, pan Junek (ředitel Domo-

va, pozn. red.) nám osobně poděkoval. Od-

cházeli jsme s pocitem dobře vykonané uži-

tečné práce,“ sdělil Zdeněk Rulíšek, jeden z 

dobrovolníků.  

Je dobře, že se i v Mohelnici najdou lidé, 

kteří se ochotně a nezištně zapojí do takové-

to akce. Patří jim dík, a to nejen od obyvatel 

penzionů, ale od celé společnosti. 

redakce   



 

9 

 ZE ŽIVOTA VE MĚSTĚ 

NÁMĚSTÍ SVOBODY SE UŽ RÝSUJE 
 

Dokončení článku z 1. strany  

V místě před lékárnou se nacházelo i několik 

středověkých kůlových jamek a nepravidel-

ný asi výrobní objekt s nálezem keramické-

ho tyglíku, tj. nádobky na odlévání rozžha-

veného kovu. Ze zajímavých movitých nále-

zů z ostatní plochy je možné jmenovat zlo-

mek kamnového kachle s reliéfním portré-

tem měšťana z 1. pol. 16. století, zlomky 

skleněných pohárů, 1 neurčenou minci, slit-

ky bronzoviny, železné podkovy, železnou 

strusku, zvířecí kosti a mnoho střepů jednak 

středověkých zásobnic ze 14.-16. století, 

jednak glazované keramiky 17.-19. století. V 

místě vjezdu na náměstí z ulice Olomoucká 

byla prozkoumána další, pravděpodobně 

pravěká, jáma. 

Opět bychom rádi vyzvali občany, kteří se 

budou pohybovat po náměstí a přilehlých 

ulicích, aby se řídili lokálními cedulemi na 

staveništi, dbali své osobní bezpečnosti a 

používali pouze vymezené komunikace 

hlavně po obvodu náměstí, kde vznikly nové 

koridory pro pěší, a nezkracovali si cestu 

středem. Výrazně tak usnadní postup staveb-

ních prací a sníží riziko případného úrazu.  

Petr Michek, vedoucí oddělení rozvoje  

a investic, foto: Jan Krůza 

 

JEDNÁ SE O SKLÁDCE 
 

Dokončení článku z 1. strany 

Projekt by byl předložen stavebnímu úřadu 

k dodatečnému povolení změny stavby 

před dokončením.  

Tímto krokem by potencionálně mohlo 

město Mohelnice získat alespoň část ná-

kladů na celou akci zpět do svého rozpoč-

tu. V budoucí smlouvě o výkupu pozemků 

by měla být zanesena rozvazovací pod-

mínka, kterou by tato smlouva zanikla 

v případě, že by výše uvedený projekt 

asanace a rekultivace nebyl schválen pří-

slušnými orgány státní správy.  

Otázkou pro další jednání uvnitř vedení 

města zůstává samotná cena výkupu pozem-

ků, i když na jednání Rady města Mohelnice 

proti její výši nikdo přímo nevystoupil. Jed-

ná se o dva pozemky o celkové výměře 

17.550 m², což znamená cenu 284,90 Kč za 

m². Je nutné podotknout, že cena v místě a 

čase obvyklá činí 60 – 100 Kč za m². Tato 

vyšší výkupní cena, než je cena obvyklá, 

může na první pohled působit jako neekono-

mické řešení problému skládky, avšak 

v podstatě jediná alternativní varianta k to-

muto řešení je finančně mnohem náročnější. 

Město by muselo na své náklady nechat 

odvézt přebytečný materiál na jinou skládku, 

což by výrazně převýšilo uvažovaných 

5.000.000 Kč, z kterých je možné dosáhnout 

úspory pomocí výše zmíněného projektu 

rekultivace. Je nutné podotknout, že celou 

dohodu musí schválit zastupitelstva obou 

zúčastněných stran. Nicméně asi nejdůleži-

tějším signálem z pohledu celkového vývoje 

mohelnické politické scény je, že i zdánlivě 

nesmiřitelné politické tábory mohou spolu-

pracovat, pokud jim jde o prospěch Mohel-

nice. 

Jan Krůza, odbor kancelář tajemníka 

 

L E T N Í  A N K E T A  
 

Prázdniny a doba dovole-

ných. To symbolizuje 

měsíc, který se právě  ujal 

vlády. Oslovili jsme něko-

lik občanů a zeptali se 

jich, jak  jsou na tom s 

dovolenou zrovna oni. 

Všem jsme položili stejnou otázku: Jak si 

představujete ideální dovolenou a jaká je 

skutečnost? 
 

Aleš Miketa, starosta: Lyžování v Alpách 

z výšek skoro 4 000 m n.m. Skutečnost = 

zatím pouze z výšky maximálně 3 290 m 

n.m. 
 

Antonín Navrátil, místostarosta: Takřka 

ideální dovolenou si představuji tak, jak ji 

každoročně prožívám. Tj. se svými nejbližší-

mi, dětmi či přítelkyní. Je mi v zásadě jedno, 

kde ta dovolená je. Když je možnost, rád 

jezdím k moři, ale letos jsem strávil báječný 

týden dovolené na Slovensku a opět ji pova-

žuji za ideální. Pár dnů odpočinku je pro 

mne důležitých každoročně. K úplné spoko-

jenosti mi chybí snad jen to, zbavit se o do-

volené „závislosti“ na telefonu a počítači. 
 

Tomáš Havlík, úřad práce: Ideální dovolená 

- alespoň na měsíc kdekoliv v přírodě se 

svou rodinou, hlavně bez mobilu a noteboo-

ku. Skutečnost - letos již uskutečněná rodin-

ná dovolená v Bulharsku. 
 

Zbyněk Žouželka, muzeum: Ideální dovole-

nou si představuji jako kombinaci relaxace a 

poznávání v rámci cestování. Skutečnost je 

taková, že v současnosti převážnou část 

svého volného času v rámci dovolené věnu-

ji pracovním aktivitám.  
 

Martin Vaňourek, zastupitel: Dovolenou 

jako takovou pro pracovní vytížení neřeším, 

ale naskytne-li se možnost zajímavého volna 

během roku, pak toho využiji hned několi-

krát. 
 

Hana Chmelařová, knihovna: Já žádné před-

stavy o ideální dovolené nemám, je mi jed-

no, kde ji trávím. Pravdou ale je, že to musí 

být s lidmi, které mám ráda a kteří dobíjejí 

moji energii - vnuci, dcera, partner. 
 

Eva Hrochová, městský úřad: Ideální dovo-

lenou jsem letos měla. 10 dní na Krétě 

v kombinaci vysokohorské turistiky, pamá-

tek, krásného moře a úžasné středomořské 

kuchyně. 
 

Pavel Pěnička, Siemens: Ideální dovolená je 

pro mne s manželkou v místě, kde není mo-

bilní signál ani přístup k telefonu a kde mám 

možnost relaxovat jak aktivně tak pasivně.  

Realita je taková, že jsme si v posledních 

letech oblíbili pobyty v českých lázních, 

konkrétně v Teplicích nad Bečvou. Mobilní 

signál i internet tam sice je, ale možnosti 

pasivní i aktivní relaxace jsou zde skvělé 

včetně prostředí a personálu.             redakce 

DALŠÍ KROK K OBNOVĚ SÍDLIŠTĚ 
 

Dokončení článku z 1. strany 

Za zastupitelstvo města jsou členy Jiří Ha-

nák, Roman Paprsek, Mgr. Petr Wolf a Mgr. 

Dagmar Tkáčová. Za městský úřad Bc. Mi-

roslav Jurníček, Mgr. Pavel Černý a Ing. 

Petr Michek.  

Regenerace má napomoci zvýšení kvality 

života na sídlišti a je v souladu s územním 

plánem. Současný stav veřejných ploch na 

sídlišti lze nazvat bezobsažným, vzhledem 

k tomu, že jsou zde rozsáhlé mrtvé planiny 

s dožilými povrchy bez zeleně, což je v ana-

lytické části projektu vnímáno jako příleži-

tost ke změně. Vztah k veřejnému prostran-

ství se od dob vzniku sídliště výrazně změ-

nil, a proto je účelem regenerace využít to-

hoto potenciálu tak, aby byly zohledněny 

potřeby občanů města, kteří v dané lokalitě 

bydlí. Objekty bývalé občanské vybavenosti 

již dávno neodpovídají současným nárokům 

na veřejný prostor a jejich stav je taktéž 

nevyhovující. Proto je nutné oslovit součas-

né vlastníky těchto objektů a zjistit jejich 

investiční záměry a případné budoucí náro-

ky. Dalším problémem je doprava na sídlišti, 

respektive parkování, které již nedostačuje 

současným nárokům. Proto by se měl celko-

vý počet parkovacích stání po provedení 

úprav zvětšit. Jak jsme již zmínili, dle závě-

rů analytické části se bude muset projekt 

regenerace vypořádat s poměrně vysokým 

počtem holých planin bez zeleně, ale také 

s problémem kolize dospělé zeleně se zá-

stavbou. Některé z dospělých dřevin přerůs-

tají a zastiňují nižší patra panelových domů, 

navíc se zvyšují náklady na jejich každoroč-

ní údržbu. Další otázkou je rozmístění sku-

pin keřů. Časté jsou nedostatky v jejich roz-

místění a u některých je problematické jejich 

opodstatnění v dané lokalitě vůbec. Zpevně-

né plochy jsou dalším aspektem, jehož změ-

na bude součástí projektu. Často neutěšený 

stav odpovídá době vzniku, proto je jejich 

oprava nezbytná. Rekreační plochy na sídliš-

ti již taktéž neodpovídají současným náro-

kům na veřejnou rekreaci, ať už aktivní, 

v podobě širokého spektra sportovních akti-

vit, nebo i požadavkům specifických skupin 

jako jsou rodiče s dětmi, mládež či senioři. 

Současný mobiliář sídliště je často ve špat-

ném stavu a esteticky neatraktivní. Analytic-

ká část všechny výše zmíněné stránky zo-

hledňuje a v současné době je jejich řešení 

zapracováváno při tvorbě projektu, který 

v budoucnu zlepší prostředí dotčených loka-

lit. 

redakce 
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ENVIROMENTÁLNÍ VÝCHOVA 
NA ZŠ VODNÍ JE ÚSPĚŠNÁ 
 

I v letošním školním roce jsme se v rámci 

EVVO zúčastnili 4. ročníku projektu 

Recyklohraní. Opět se nám podařilo dostat 

mezi 63 nejaktivnějších škol, to znamená 

škol, které odevzdají vysloužilé elektrozaří-

zení, vybité baterie a splní všechny vyhláše-

né úkoly. Ocenění jsme získali potřetí. 

V akci Věnuj mobil jsme odevzdali 126 

kusů mobilních telefonů, odeslali jsme 134 

kg vybitých baterií a 769 kg vysloužilých 

elektrozařízení, tím jsme uspořili 800 litrů 

ropy a 14 MWh energie.   

EVVO na Vodní není pouze projekt 

Recyklohraní. Sbíráme hliník, od letošního 

roku  starý papír ve spolupráci s firmou 

SITA Olomouc, třídíme odpad na dvě složky 

– plasty a papír. 

Pořádáme tematické dny s environmentální 

tematikou, týdenní pobyt pro 6. ročník a 

výukové programy pro třídy 1. i 2. stupně v 

centru ekologických aktivit Sluňákov. 

Zájem o přírodu a ekologii se snažíme dětem 

předat v předmětu   Biologicko – ekologické 

praktikum, což je volitelný předmět pro žáky 

2. stupně.   

Znalosti z tohoto oboru žáci využili 

v krajském kole ekologicko – přírodopisné 

soutěže Zelená stezka – Zlatý list, kdy obsa-

dili krásné 7. místo.  

Úspěchy, kterých jsme letos dosáhli, jsou 

zavazující a doufáme, že se nám i v příštím 

roce povede alespoň tak, jako letos. Pokud 

se chcete blíže seznámit s našimi aktivitami, 

navštivte webové stránky naší školy: 

www.zsm.cz   Světlana Kadlčková 

 

Ž Á C I  Z Š  V O D N Í   
NAVŠTÍVILI TEREZÍN 
 

Dne 20. května letošního roku se uskutečnila 

tradiční vzpomínková akce k uctění obětí 

nacistické perzekuce za druhé světové války. 

Smuteční tryzna se konala na Národním 

hřbitově v Terezíně.  

Této akce se zúčastnili také žáci devátých 

tříd Základní školy Vodní v Mohelnici 

v rámci nepovinného předmětu Toulky mi-

nulostí, v němž část vyučovacích hodin byla 

věnována také otázce perzekucí občanů 

židovské národnosti na našem území. Žáci si 

prohlédli Malou pevnost, která se stala za 

druhé světové války věznicí gestapa a židov-

ským ghettem. Pevností žáky provázel nejen 

tamní průvodce, ale své zážitky jim vyprávě-

la také paní Alžběta Dostálová (roz. Mor-

gensternová), která byla v terezínském  ghet-

tu vězněna.  

Jak prohlídka pevnosti na žáky zapůsobila, 

charakterizují slova jedné ze zúčastněných 

dívek: „Teprve tady jsem si uvědomila, jak 

to muselo být pro všechny strašné…“ A jiná  

dívka, o něco dříve na besedě s paní Dostálo-

vou: „Obdivuji lidi, kteří se z koncentračních 

táborů dostali a dokáží se s námi podělit o 

své zážitky, které i po letech pro ně musí být 

velmi bolestné“.      

Akce byla organizována ve spolupráci se 

Židovskou obcí v Olomouci, jež žákům 

návštěvu Terezína umožnila.  

Chtěli bychom touto cestou Židovské obci 

v Olomouci za všechny zúčastněné poděko-

vat.                                         Eva Šmakalová 

INFORMACE ZE ŠKOL, ZAJÍMAVOSTI 

Před památníkem v Terezíně. Foto: archív školy 

Ve čtvrtek 28.června se v Denním stacionáři 

Okýnko Charity Zábřeh rozhrnula opona a na 

scénu vystoupil Veselý ježek.  

Pohádku o ježkovi, který putoval světem, aby 

našel někoho, kdo se bude veselit s ním, se-

hráli klienti Okýnka premiérově pro děti  

z MŠ Zámecká. „Zkoušeli jsme od podzimu 

téměř každý čtvrtek,“ prozradil autor, hudební 

skladatel a režisér v jedné osobě, sociální pracov-

ník, Tomáš Velzel. „Nešlo nám o dokonalost 

provedení, i samotný text byl pouze orientač-

ní. Chtěli jsme, aby se klienti ve své roli uvol-

nili, vyjádřili emoce. A to se povedlo.“  

U všech diváků měla pohádka úspěch. Před-

stavitel hlavní role uchvátil svými tanečními 

kreacemi a do děje se aktivně zapojovaly i 

děti. „Další vystoupení plánujeme na podzim, 

a doufáme, že všechno přes prázdniny nezapo-

meneme“, zakončuje s úsměvem Velzel. 

Jana Skalická  Z vystoupení.                     Foto: archív Okýnka 

ROZLOUČENÍ  

S PRÁZDNINAMI V PODOLÍ 
 

V sobotu 25.8.2012 od 14 hodin 
 

Bohaté občerstvení (makrely, hranolky, špíz, 

kuřecí a vepřový steak,  k pití: alko, nealko) 

za lidové ceny. 

Děti si užijí spoustu legrace a zábavy. 

Pouťové atrakce zdarma 

 Večer od 20 hodin diskotéka. Nebudou 

chybět písničky na přání.  
Dobrovolné vstupné. 

Moc se na vás těší SDH Podolí 

VESELÝ JEŽEK POTĚŠIL MALÉ I VELKÉ www.mks-mohelnice.cz 
 

online prodej vstupenek 
 

Z pohodlí domova si rezervujte vstupenky 
na filmová i divadelní představení.  

Pozor!  
Rezervace 3 dny předem propadají!  
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SKLÍČKO BYLO V HRADCI KRÁLOVÉ Dne 23. 6. 2012 se zástupci Občanského sdružení „SKLÍČKO“, 

které se věnuje volnočasovým aktivitám zdravotně postižených dětí 

a mládeže v Mohelnici a okolí, zúčastnili charitativního turnaje v 

malé kopané, konaného pod záštitou primátora města Hradec Králo-

vé - Sport Hradec Cup 2012. Kromě fotbalového turnaje pořadatelé 

s pomocí sportovců uspořádali dobrovolnou dražbu artefaktů zná-

mých sportovců. Výtěžek 64.300 Kč, z části startovného, dobrovol-

ných příspěvků a dražby např. dresu Martiny Sáblíkové, dresu Petry 

Kvitové, reprezentačního dresu Davida Lafaty, pásek od kimona 

olympionika Lukáše Krpálka, tenisové rakety reprezentanta Karla 

Nováčka a mnoho dalších sportovních potřeb od známých sportovců 

pořadatelé rozdělili  mezi oddělení hematologie v Hradci Králové a 

mohelnické SKLÍČKO. Darovaná částka bude účelově využita na 

činnost sdružení ve prospěch dětí. I v dnešní uspěchané době se 

najdou lidé, kteří připraví vynikající sportovní akci a vzpomenou si 

na ty, kteří to mají v životě trochu složitější. 

Občanské sdružení si velmi váží tohoto pozvání a tímto by chtělo 

poděkovat organizátorům Petru Tomkovi, Michaelu Nebeskému a 

Janu Bernardovi, sportovcům, sponzorům a skvělým lidem z Hradce 

Králové za finanční dar. 

         Za sdružení SKLÍČKO Lenka Jarošová 

ZAJÍMAVOSTI 

A FURT SE NĚCO DĚJE… 
Prohlásil by asi Franta Kocourek alias Miro-

slav Donutil. Řeč je o naší školní družině při 

ZŠ Vodní, kterou navštěvují samé zvídavé a 

šikovné děti od první do čtvrté třídy. Děti 

zde tráví volný čas smysluplně a čekání na 

rodiče jim tak rychle utíká. Krásná červnová 

odpoledne jsme jim zpestřili hned několi-

krát. Školní hřiště ožilo v odpoledních hodi-

nách dvakrát. Nejprve děti usilovaly o získá-

ní titulu Koumák školní družiny. Všechny 

kategorie měly svého vítěze, každý soutěžící 

získal odměnu a vyhlásili jsme i absolutního 

vítěze – Matěje Šmelka ze druhé třídy. Děti 

poznávaly rostliny, koření podle vůně, určo-

valy větvičky stromů, zatloukaly hřebíky, 

hádaly hádanky, poznávaly pohádky, zkrátka 

testovaly svoji šikovnost a důvtip. V polovině 

června jsme soutěžili znovu, tentokrát 

v „netradiční olympiádě“ - Družina hledala 

talent. Děti zaujaly disciplíny jako Vodonoš, 

Špejlohod, Velbloudování, Zrcátkovaná. Abso-

lutního vítěze jsme tentokrát nevyhlašovali, 

protože výkony dětí byly velmi vyrovnané,  

 

na bednu pyšnící se jedničkou si v jednotlivých 

kategoriích stoupli a zasloužený potlesk si 

vychutnali Filip Svoboda, Renek Kocáb, 

Honza Garai, Verča Kindlová, Miloš Pospí-

šil, Erik Shmidt. Velké poděkování patří 

paní učitelce Kadlčkové a třídě 8. B. Ti po-

máhali s organizací soutěží a netradiční dis-

ciplíny vymýšleli. 

Ke škole a konci června neodmyslitelně patří 

výlety. V pondělí 25. června jsme s dětmi ze 

školní družiny navštívili Galerii děda Pradě-

da v Jiříkově. Viděli jsme desítky krásných 

dřevěných soch, vyzkoušeli jsme si několik 

kolotočů, prolezli mnoho prolézaček, nakou-

pili zmrzlinu, kofolu i brambůrky. Domů se 

dětem vůbec nechtělo, i když v galerii strávi-

ly téměř pět hodin. Osobně danou galerii 

doporučuji jako krásný rodinný výlet. 

A hned druhý den brzy ráno jsme nasedali 

do vlaku s dětmi, které získaly vstupenku do 

pražské ZOO od pekárny Sázava za chlebo-

vý betlém. Mnozí z vás jste pro nás hlasovali 

na webových stránkách pekárny. Proto velké 

poděkování patří pekárně Sázava, stejně tak i  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

všem hlasujícím. Cesta vlakem, metrem a 

autobusem se stala pro mnohé děti prvním 

zážitkem. Pražská ZOO je krásná, úplně jiná 

než olomoucká, kterou děti znají z tradičních 

školních výletů. Děti byly nadšeny z tygrů, 

líbilo se jim v pavilonu plazů. Viděli jsme 

tučňáky a pobavila nás lachtaní show. Bě-

hem krásného červnového dne jsme stihli 

jízdu po ZOO vláčkem i lanovkou, chyběli 

nám jen sloni, kteří se zrovna stěhovali do 

nového pavilonu. 

Fotografie ze všech družinových akcí si 

můžete prohlédnout ve škole před jídelnou. 

A věřte, že ani v novém školním roce se děti 

v družině určitě nebudou nudit. 

Za kolektiv školní družiny Dana Hňoupková 

 

H ASIČI  ZASAHOVALI  
 

19. 6. jednotka zasahovala při likvidaci sršňů 

v Mohelnici, ul. Za Penzionem 1. 

23. 6. zásah při požáru travního porostu ul. 

Petra Bezruče a při požáru stohu ve Slavoňo-

vě, za asistence PČR otevření bytu ul. Na 

Zámečku 1. 

26. 3. zásah při otevření bytu na ul. Svato-

pluka Čecha. 

28. 6. zásah na rychlostní komunikaci R 35 

Mohelnice směr Olomouc - únik oleje na 

vozovce z nákladného automobilu a asisten-

ce ZZS při snesení osoby z 5. patra. 

30. 6. zásah při vyproštění osoby z výtahu na  

nám. Kosmonautů  

1. 7. zásah při zatopení výrobní haly v areálu 

SIEMENS s.r.o  a při zatopení kotelny ve 

firmě HELLA Mohelnice. 

2. 7.  zásah při požáru sporáku v bytě ul. 

Nádražní. 

7. 7.   zásah při dopravní nehodě osobního 

automobilu a divočáka na komunikaci I/35 

Mohelnice směr Studená Loučka a při od-

stranění spadlého stromu v obci Jestřebí. 

8. 7. asistence PČR v Lošticích u hřbitova 

z důvodu zajištění odcizených věcí. 

11. 7. zásah při dopravní nehodě osobního 

automobilu u obce Lukavice. 

14.7 .  zásah při požáru veřejného osvětlení 

na ul. Pionýrů 9.               Přemysl Crha 

Sklíčko si to v Hradci užilo. Foto: archív Sklíčka 
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Z HISTORIE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
MOHELNICKÝ ZPRAVODAJ V ROCE 1929 
Mohelnický zpravodaj vycházel ve dvacá-

tých letech minulého století pro německé 

obyvatele Mohelnice jednou týdně jako 

dvoustránková příloha zábřežského časo-

pisu DEUTSCHE WACHT (Německá 

hlídka - lidový týdeník pro severní Mora-

vu) pod názvem MÜGLITZER NA-

CHRICHTEN (Mohelnické zprávy). Na 

formátu dnešní mírně zmenšené A3, v 

černobílém provedení, v podstatě bez ob-

rázků, na čtyřech sloupcích, lomeným 

německým písmem a na obyčejném novi-

novém papíře, byly zveřejňovány zápisy 

ze zasedání představenstva města, drobné 

zprávy z místního dění a lokální inzerce. S 

německými občany Mohelnice jsme ztrati-

li kontakt jejich vystěhováním do Němec-

ka v roce 1946, a tak si nyní několika ná-

sledujícími ukázkami z prvorepublikového 

tisku připomeneme atmosféru zdejšího 

prostředí v srpnu roku 1929. 

* Nový mohelnický kněz, konsistorní rada 

a viceděkan Josef Haselmann byl při ofici-

álním nástupu do funkce pozdraven Ně-

meckým katolickým spolkem, Společen-

stvím vysloužilých vojáků, představiteli 

místního i okolního duchovenstva a všemi 

věřícími.  

* Majitel mlýna pan Thomas Kunzfeld 

zemřel v sedmdesáti letech a byl pohřben 

na hřbitově v Křemačově. 

* V sobotu byli sezdáni pan Josef Drkoš, 

kominík a slečna Maria Grund. 

* Jednotka mohelnických dobrovolných 

hasičů děkuje veřejnosti za finanční dary 

sebrané v její prospěch prostřednictvím 

katolického společenství. 

* V neděli vyhrávala od tří hodin odpoled-

ne v městském parku kapela místních os-

trostřelců. Za vstup do prostoru promenád-

ního koncertu platila veřejnost 1,10 Kč za 

osobu. 

* Výnosem krajského úřadu v Zábřeze byl 

i v Mohelnici a okolí zakázán podomní 

obchod. 

* Grätzerova vila, dříve vila Wilhelma 

Pohla na Schillerstraße (Olomoucká uli-

ce), se stala cílem loupežného útoku skrze 

rozbité okno. Pan Grätzer zahnal útočníky 

několika výstřely z pistole do vzduchu. 

* Mohelnická místní skupina německých 

živnostníků konala v újezdském lese pří-

pravu „raubířské pečeně“. Na pořadu dne 

byla sekaná, klobásy, párky a samozřejmě 

i kafe. 

* Požárním poplachem byli vyrušeni obča-

né Mohelnice v pátek večer, když začala 

hořet kůlna pana vrchního účetního Wein-

garta. Požár byl zaviněn odloženou dý-

movnicí proti útoku včel. 

* Když se pan Johann Weinhold ráno před 

svojí usedlostí na Dolních Krčmách podí-

val do rozvodněného potoka, spatřil tam 

lidskou ruku. Ihned o tom uvědomil poli-

cii, která z vody vytáhla tělo mladého 

číšníka, který spáchal sebevraždu z ne-

šťastné lásky. 

* Neznámou osobou ženského pohlaví byl 

v Mohelnici dům od domu vybírán příspě-

vek na české sirotky. Co by tomu řekli 

Češi, kdyby někdo chtěl takhle vybírat 

peníze v českém městě? 

* Městský lékař dr. Fiedler odjel na čtr-

náctidenní studijní cestu do Anglie. 

* V úterý se na libivském mostě Zábřež-

ské ulice srazilo přes intenzivní brzdění 

nákladní auto řezníka Franze Schertlera s 

cizím osobním vozem. Kromě zohýbaného 

plechu na osobním autě se nikomu nic 

nestalo. 

* Místní skupina Německých národních 

socialistů uspořádala v neděli výlet do lesa 

s opékáním vuřtů. O hudbu a zábavu bylo 

postaráno. 

* V neděli byla v místním kině odpoledne 

a večer sehrána filmová veselohra „Der 

Alpdruck“ a po ní následoval sedmidílný 

film Pat a Patachon na lyžích s nepřekona-

telnými dánskými komiky v hlavních ro-

lích. 

Zjistili jsme, že obsah maloměstského 

týdeníku z konce dvacátých let je málo 

zajímavý, nekonfliktní a téměř nic nana-

značuje, že se na oba národy žijící po sta-

letí v jednom státě i městě řítí katastrofa 

druhé světové války a všeho, co s ní souvi-

selo.  

Ctirad Štipl, kronikář města 

 

 

Z  P A M Ě T N Í  K N I H Y   
M O H E L N I C K É  F A R N O S T I  
 

Třetím známým mohelnickým farářem byl  

Jakob de Budwitz (1404 nebo  1412). Z 

tohoto období se v pamětní knize píše, že:  

„Dcera zmíněného Berharda Hechta byla 

obžalována jistým Benediktem ze Šumval-

du, že zasáhla do patronátního práva k 

oltáři sv. Petra a ustanovila k němu du-

chovního“ a že „Jakob (farář)  přenechal 

zdejšímu lázeňskému Salačovi za roční 

poplatek 1 marky stavební místo farní 

lázně k postavení nové“. 

Následující záznam je o událostech z roku 

1424, kdy zasáhly tvrdě do osudů  Mohel-

nice a jeho obyvatel husitské války. O této 

události je latinský záznam v Knize privi-

legií na městské radnici, jenž napsal v roce 

1460 biskup Protasius při příležitosti ob-

novení městských privilegií. Latinský text 

je  o zničení Mohelnice nepřáteli a upálení  

obyvatel v kostele. Kdo byli tito nepřátelé, 

uvádí biskup Marcus r. 1561 při povolení 

cihelny na farním pozemku (viz Knihy 

privilegií v městském archivu) následující-

mi slovy: „Uznávajíce, že naše město Mo-

helnice nejednou (trpělo) stejným neštěs-

tím, jako zvláště v mučivé válce od tzv. 

Táboritů, kdy Mohelničané bránili až do 

hrdel a statků pravou víru a jednotu Církve 

svaté, a jim byly hradby města strženy 

atd.“   

K objasnění této události uvádí Pamětní 

kniha farnosti následující: „Na počátku 

husitských tažení na Moravu se pokusil 

markrabě Albrecht ve spojení s olomouc-

kým biskupem a 1. kardinálem Janem XI., 

zvaným Železný, zabránit jim v získání 

podobné převahy, jaké nabyli v Čechách. 

Obyvatelé Mohelnice stáli věrně při své 

světské i duchovní vrchnosti, ve spojení s 

posádkou Mírova se pokusili (místní) he-

retiky podrobit.  Tito si povolali na pomoc 

české Tábority, kteří stejně uvedeného 

biskupa považovali za svého protivníka. 

Byli však při tažení na Kroměříž u Nena-

konic natolik poraženi, že se museli spěš-

ně stáhnout z Moravy. Jejich ústup vedl 

přes Mohelnici. Obyvatelé tohoto biskup-

ského města nemohli při náporu takové 

masy nepřátel očekávat nic dobrého. Proto 

se rozhodli připravit se na napadení a měs-

to, které roku 1322 na základě povolení 

krále Jana Lucemburského bylo obehnáno 

hradbami, statečně bránit. Před oltářem 

složili přísahu raději obětovat majetky a 

jmění, krev a život, než selhat ve víře a s 

útočícím nepřítelem se spolčit. Kostel a 

hřbitov kolem něho měly být jejich po-

sledním útočištěm, kde chtěli očekávat 

svůj osud. 

Tak byli muži pobiti, ženy a děti se v kos-

tele zalkly ohněm. Mrtvoly byly uloženy 

do společného hrobu, jejich pozůstatky - 

kosti - byly r. 1461 složeny do zvlášť po-

stavené hrobky z úcty k těmto hrdinům, 

jimž nástupci vděčili za svá privilegia a 

věrnost ve víře“.  

„Nevysvětleno zůstalo, že při rozšiřování 

a prohlubování (hrobky) r. 1721 a k tomu 

nutném přemístění kosterních pozůstatků 

bylo napočteno 7 000 lebek, zatímco bis-

kup Protasius se ve své listině zmiňuje 

pouze o 700 obětech. Pravděpodobně byly 

při rušení hřbitova kolem kostela a jeho 

urovnávání nalezené pozůstatky přidány 

do hrobky“. 

„Je podivuhodné, že mohl být Žižka u 

Nenakonic biskupem Janem poražen tak, 

že musel se zraněným Prokopem Holým 

urychleně odtáhnout zpět do Čech, zatím-

co německá vojska se dávala na útěk už 

při spatření Táboritů.  

Dokončení na následující straně. 

Okénko kronikáře 

Slečna v dirndlu (německý ženský kroj) na Mlýn-

ské ulici před dnešním kadeřnictvím. 



 

14 

ZAJÍMAVOSTI, KAM ZA KULTUROU 

HRAJTE O VSTUPENKY  
 

Dům kultury v Mohelnici připravil pro čte-

náře Mohelnického zpravodaje soutěž. V 

srpnu se hraje o dvě vstupenky na americkou 

komedii Diktátor. Chcete-li vyhrát vstupen-

ku, odpovězte na otázku a se svým jménem 

a kontaktním telefonem odevzdejte v Domě 

kultury nebo ji odešlete se svým jménem a 

telefonem na e-mail: rosipalova@mksdk.cz 

(do předmětu zprávy napište soutěž kino).  
 

Komedie USA Diktátor vypráví o Aladdi-

novi, který je od smrti Kim Čong Ila pova-

žován za posledního mohykána mezi diktá-

tory. Komik a mystifikátor Sacha Baron 

Cohen si po kazašském Boratovi a rakous-

kém Brunovi navlékl mužný plnovous a 

spolu s ním masku neomezeného vládce 

zemičky jménem Wadiya, kterou chce ze 

všech sil zachránit před demokracií. Film  se 

hraje v úterý 21. srpna 2012 v 17 a 19.30 

hod. Uzávěrka soutěže je 16.8.2012. 
 

Kterou filmovou rolí se herec Sacha Ba-

ron Cohen proslavil? 

a) Borat Sagdijev 

b) Almaty Karaganda 
 

Petra Rosípalová 
 

 

Z  PA M Ě T N Í  K N I H Y   
MOHELNICKÉ  FARNOSTI  
 

Dokončení ze strany 13. 

Dále je podivuhodný Boží úradek, že dva 

rodáci z Mohelnice byli povoláni, aby zno-

vuzřídili v náboženských střetech opuštěnou 

českou arcidiecési, ačkoliv Češi pobili jejich 

krajany (pozn. mohelničtí rodáci Brus a 

Medek, pozdější pražští arcibiskupové). 

Město zůstalo 31 let pusté a teprve r. 1452 

obdrželo faráře“. Tolik pamětní kniha o 

těchto událostech. 

V publikaci vydané k 700. výročí založení 

města v roku 1973 je  tento popis událostí, 

zejména zapálení kostela se ženami a dětmi, 

množství obětí 700, i to, že město zůstalo 31 

roků opuštěné, zpochybňovány. Město se 

vzpamatovávalo z utrpěných ran po celé 15. 

století.  

Nebylo to ani naposledy, kdy do osudu měs-

ta zasáhly válečné události prostřednictvím 

cizích vojsk (třikrát Švédové, Prusové, Raku-

šané i Francouzi), kteří město  „navštívili“. Ni-

kdy již nebylo město zničeno tak jako v roce 

1424.                                       

Helmut Bartoš 
 

TURISTÉ NAVŠTÍVILI MUZEUM 

 

Již několikrát pozvali členové výboru Spor-

tovního klubu turistika Mohelnice své členy 

i další zájemce z veřejnosti na akce za po-

znáním mikroregionu. Tentokrát to byla 

návštěva v mohelnickém muzeu Proměny 

města Mohelnice. 

Zájemci se sešli 13. července v muzeu, kde 

je přivítal vedoucí muzea a autor výstavy 

Zbyněk Žouželka. Zdůraznil záměr  výstavy 

a nastínil sled fotografií. Tak se mohli ná-

vštěvníci lépe orientovat v posloupnosti 

obrázků. Hlavně senioři, kteří pamatují sta-

rou Mohelnici před sedmdesátými léty, kdy 

se začala bourat stará zástavba a vzniklo 

nové sídliště. Zavzpomínali nad obrázky 

města, které dobře znali. 

Tyto obrázky je možné zhlédnout až do 

konce září, tak si nenechte ujít připomínku 

proměn města. Výstava trvá do 29. září. 

Za výbor oddílu Skt. Mohelnice 

Výstava zachycující změny v Mohelnici  zaujala.   Foto Jaromír Vítek 

MICHAL HROMEK CONSORT 
Středa 1. srpna 2012, 18 hodin 

Muzeum Mohelnice. Vstupné 85 Kč 
 

ŽELEZNÁ LADY 
Úterý 7. srpna 2012, 17 a 19.30 hodin 

Biograf 88 Mohelnice. Vstupné 80 Kč. 
 

MADAGASKAR 3 
Středa 8. srpna 2012, 15 a 17 hodin 

Biograf 88 Mohelnice. Vstupné 65 Kč, sleva 

na Rodinné pasy 10 %. 
 

DIKTÁTOR 
Úterý 21. srpna 2012, 17 a 19.30 hodin 

Biograf 88 Mohelnice. Vstupné 80 Kč. 
 

OKRESNÍ PŘEBOR: POSLEDNÍ 

ZÁPAS PEPIKA HNÁTKA 
Středa 29. srpna 2012, 17 a 19.30 hodin 

Biograf 88 Mohelnice. Vstupné 80 Kč. 

 

Připravujeme: KROUŽKY A KURZY: 

Anglický, německý, francouzský jazyk, 

bubnování pro radost (16. října pro rodiče 

s dětmi a pro dospělé), setkání s břišním 

tancem (7., 14., 21. a 28. října), jóga, 

mohendžodáro, pilates, taneční, tai-chi, zum-

ba, cvičení pro nastávající maminky, taneční 

kurzy pro mládež a pro dospělé.  
 

15. – 16. 9. 2012 DNY EVROPSKÉHO 

DĚDICTVÍ: Chinaski, Dara Rolins, Radim  

Hladík & Blue Effect, Ivan Hlas a Nahlas, O5 

& Radeček, KOFE-IN, Ramstein revival, peter 

Nagy revival, mažoretky, DDM Magnet, Mohel-

anka, Bludověnka, módní přehlídka Luďka 

Hanáka, Muzeum – nezveřejněné fotky Pro-

měny Mohelnice. 

Září 2012 MOHELNICKÁ VLACHOVKA 

29. 9. 2012 MoHELLnice 

 Arakain a hafo tvrrrdejch kapel 

 

ÚSPĚCH AMATÉRSKÝCH FILMAŘŮ 
 

Realizační tým ve složení Luděk Štipl, Jaro-

slav Dubský a Zdeňka Míčová v období 

2010-2012 vytvořili DVD prezentaci Deník 

Otty Wolfa a osudy jeho rodiny. Film o 

deníku Otty Wolfa byl vytvářen jako pomůc-

ka pro vzdělávací programy sdružení Re-

spekt a tolerance. Autoři jej přihlásili do 

soutěže neprofesionálních filmů Český vide-

osalón 2012 a postupně se probojovali až do 

celostátního finále, kde v hlavní kategorii 

dokument získali první cenu a postoupili do 

celosvětové soutěže. Ta bude v příštím roce 

pořádána v korejském Soulu. Již začínají 

s přípravou anglické verze.  

Petra Rosípalová 

DUHOVÁ ČAJOVNA 
 

FI L I PÍ NS KÝ L É ČI T E L  
Pátek 10. srpna 2012 

Mons. MARCOS  ORBITO  
 

PORADENSTVÍ A PLAZMOVÁNÍ 
Sobota 18. a neděle 19. srpna, 10 - 17 hod. 

Josef Skřivánek z Brna 

PROGRAM DOMU KULTURY A BIOGRAFU 88  Ryzáček, o.s. a ČČK Líšnice pořádají 
 

LOUČENÍ S PRÁZDNINAMI 
 

Zábavné odpoledne s rodinou Flintstonových  
 

1. září ve 14 hod. 
 
 

Dětské hřiště Vyšehorky 

Vstupné dobrovolné 
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Dne 2. června proběhl 

v prostorách Tělocvičné jedno-

ty Sokol Mohelnice Sokolský 

den, který se konal již posedmé 

a který se již řadí mezi stálé 

akce v Mohelnickém regionu. Letošní rok 

byl organizován ve spolupráci s mohelnickým 

Domem kultury. 

Jako každý rok vyšlo na tento den hezké 

počasí. Sice nebylo tak slunečno jako 

v minulých letech a nebylo tak velké horko, 

přesto bylo příjemné počasí, kdy si mnoho 

rodin našlo cestu a čas a navštívili areál za 

sokolovnou. Zde byly připraveny nejen tra-

diční skluzavka s trampolínou a ukázky 

sportovních oddílů mohelnické Sokolské 

jednoty, ale i soutěže pro děti a vystoupení 

dětí a mládeže  z DDM Mohelnice. 

Sokolský den zahájil a návštěvníky přivítal 

místostarosta města Mohelnice Antonín 

Navrátil a starosta T.J. Sokol Mohelnice 

Vladimír Daněk st. 

O zábavu a pobavení všech přítomných a 

zejména dětí se staraly dvě čarodějnice, 

Křemílek a Vochomůrka, král s královnou, 

Rákosníček a velký zajíc. Celým dnem pro-

vázel svým komentářem pěkně barevný 

klaun.  

Svou techniku nám předvedli hasiči města 

Mohelnice. Dokonce měli v průběhu dne 

dva „ostré“ výjezdy k záchraně majetku a 

osob. 

Během celého dne se děti mohly nejen 

sklouznout na skluzavce, zaskákat si na 

trampolíně, nebo zasoutěžit si o sladkou 

odměnu, ale také si vyzkoušet střelbu 

z airsoftových zbraní, podívat se na paintba-

lovou výstroj a výzbroj. U vchodu do areálu 

si děti mohly ozdobit perníkové figurky a 

tyto si odnést domů, případně ihned po oz-

dobení ochutnat svůj vlastní výtvor. Čaro-

dějnice tak rozdaly na 400 perníčků a děti si 

vysoutěžily několik stovek sladkých odměn.  

Již podruhé nám a všem přítomným ukázala 

své umění skupina divadelního šermu Mo-

helnická sebranka. Stejně jako loni bylo 

jejich vystoupení velmi působivé a zaujalo 

jak malé návštěvníky Sokolského dne, tak i 

jejich rodiče a prarodiče. 

Na závěr bych chtěl poděkovat všem organi-

zátorům ze Sokolské jednoty a 

z mohelnického Domu kultury, kteří pomoh-

li zorganizovat tradiční Sokolský den. Také 

přeji nám všem Mohelničákům, aby i 

v budoucnu byl tento den bohatou a veselou 

oslavou dětského dne na sokolovně.  

Vladimír Daněk ml., T.J. Sokol Mohelnice 

 

S O K O L S K Ý  D E N  O P Ě T  N E Z K L A M A L  

Hrdinní šermíři publikum skvěle pobavili. 

Jak je vidět z fotografií, o děti se staraly pohádkové bytosti.           Foto: archív TJ. Sokol Mohelnice 
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Začátek léta ve florbalovém kalendáři sym-

bolizuje jednak neoblíbené kondičně-

přípravné období, ale zejména naopak velmi 

oblíbené letní turnaje. Mohelnický florbalo-

vý klub se představil hned na třech z nich. 

V Ostravě, metropoli východu, se konal 15. 

– 17. 6. tradiční turnaj, letošní již 12. ročník 

nesl podle sponzora název Republic cup 

2012. V prestižní mužské kategorii se před-

stavil tým složený ze zkušených mužů i 

agilních juniorů mohelnického FBC. V těžké 

konkurenci 40 kvalitních týmů, z nichž mno-

ho mělo extraligové složení, se dokázal pro-

bojovat mezi nejlepších 8 celků. Úspěšná 

cesta turnajem pro nás skončila až ve čtvrtfi-

nále, kde jsme před zaplněnou Sareza arénou 

prohráli s hvězdným týmem International 

Realstick Company, budoucím vítězem. 

Jeho soupiska byla tvořena z českých repre-

zentantů a hráčů z Finska. Nečekaný mohel-

nický úspěch nezůstal v českém florbalu bez 

povšimnutí, ocenili jej pořadatelé turnaje a o 

našem FBC napsal i nejčtenější florbalový 

server florbal.cz.  

Hned následující týden se mohelnická vý-

prava vydala do Brna na mládežnický turnaj 

Hummel Open Game Kids. V napínavých 

zápasech naši elévci a mladší žáci změřili 

síly s tuzemskými i mezinárodními soupeři, 

což nám dalo neopakovatelnou možnost 

porovnat se s kvalitními týmy, které normál-

ně v soutěžích nepotkáme. Kluci se na hřišti 

bili jako lvi, některé zápasy vyhráli a jiné 

zase prohráli, avšak důležitý byl zejména 

sociální aspekt turnaje. Celý tým společně 

navštívil historické centrum města, brněnský 

hrad Špilberk, kluci si zahráli minigolf a 

mnoho dalšího. V těchto kategoriích byla 

pro trenéry primární radost dětí z pohybu, 

týmové atmosféry a sportu jako takového a 

té si, jak doufáme, užili dosyta. 

Poslední dostaveníčko čekalo dorostence a 

juniory 4. – 7. července na největším mlá-

dežnickém turnaji na světě. Celkem 318 

týmů z 11 států a 5500 florbalistů, to byly 

věhlasné Prague Games 2012. Dorostenci se 

ve skupině umístili na 2. místě, za nejcenněj-

ší skalp lze považovat výhru nad švédským 

Duvbo IK. Ve vyřazovací části pak narazili 

na pražskou Spartu, která zaslouženě zvítě-

zila. Junioři se ve skupině umístili rovněž na 

druhém místě, když senzačně porazili nor-

ský GIF Fighters Elite, ale hlavně juniorský 

tým českého extraligového mistra Tatranu 

Střešovice. Ve vyřazovací části se kluci 

probojovali až do osmifinále, tam však pod-

lehli švédskému Stenhagens KK. Z 50 velice 

kvalitních juniorských týmů se tak umístili 

na 9-16. místě, což se také řadí mezi nejvý-

znamnější sportovní úspěchy mohelnického 

klubu.  

Ve srovnání s ostatními týmy z celé republi-

ky lze letošní letní turnaje hodnotit velmi 

pozitivně, což ukazuje, že se mohelnický 

florbalový klub vydal v práci s mládeží tou 

správnou cestou. „Chtěl bych poděkovat 

hráčům za skvělou reprezentaci klubu i celé-

ho města,“ říká Pavel Grünwald, předseda 

klubu a závěrem dodává: „Velké poděkování 

také patří městu Mohelnice za obrovskou 

podporu a dále všem našim sponzorům.“ 

Tomáš Dokoupil 

ÚSPĚŠNÉ MOHELNICKÉ  
T E N I S O V É  M L Á D Í  
 

Se začátkem prázdnin se naplno rozjela 

tenisová turnajová sezóna a s ní výborné 

výsledky pro tenisový oddíl TJ MEZ Mohel-

nice. 
 

Mladší žáci: 

Celorepublikové turnaje kategorie C 

5.-7.7.2012  Svitavy 

2. místo ve dvouhře Vojtěch Navrátil (r. 2002) 

7.-9.7.2012  Šumperk 

1. místo ve dvouhře Vojtěch Navrátil (r. 2002) 
 

14.-16.7.2012  Mohelnice 

1. místo ve dvouhře Vojtěch Navrátil (r. 2002) 

3. místo ve dvouhře Milan Hojgr (r. 2002) 

1. místo ve čtyřhře Vojtěch Navrátil (r. 2002) 

3. místo ve čtyřhře Milan Hojgr (r. 2002) - 

Josef Linhart (r. 2001) 
 

Mladší žákyně: 
 

14.-16.7.2012  Mohelnice 

1. místo ve dvouhře Simona Budinová (r. 2001) 

1. místo ve čtyřhře Simona Budinová (r. 2001) 
 

Starší žáci: 

Celorepublikové turnaje kategorie C 

7.-9.7.2012  Choceň 

1. místo ve dvouhře Lukáš Chalupa (r. 1999) 

2. místo ve čtyřhře Lukáš Chalupa (r. 1999) 
 

14.-16.7.2012  Šumperk 

3. místo ve dvouhře Lukáš Chalupa (r. 1999) 

3. místo ve čtyřhře Lukáš Chalupa (r. 1999) 
 

Za výbornou reprezentaci Mohelnice děku-

jeme.                                     

   Radek Šedina 

SPORT  
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Hummel Open Game Kids, Brno – elévové, mladší žáci. Trenéři Martin Nitsche, Petr Stejskal a Peter Bátora, dále Jura Hňoupek, Erik Rozíval, Ondra Pudil, 
Ríša Kolář, Filip Klička, Adam Navrátil, Marťa Havlíček, Zdena Kindl, Filip Sedmera, Filip Březina, Olda Horák, Filip Vyhlídal, dále trenér Tomáš Dokou-

pil, Ondra Keprt, Filip Heller, Honza Šnobl, Ondra Pjajko, brankář Míša Bartoš, Kája Brulík, Mates Keprt, Kuba Haltmar, Honza Adámek, Štěpa Šubrt, 

Honza Zlínský, Mates Bizek, trenér Martin Vymlátil 

FLORBALISTŮM FBC MOHELNICE SE NA TURNAJÍCH DAŘILO 


